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MAKTABLARDA FASILITATOR 
FAOLIYATINI TASHKIL 
ETISH BORASIDA AYRIM 
MULOHAZALAR

Qahhorova Marjona Ixtiyor qizi
Buxoro davlat pedagogika instituti ta’lim va tarbiya nazariyasi
va metodikasi (boshlang‘ich ta’lim) mutaxassisligi 1-bosqich magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada umumta’lim maktablarida fasilitator faoliyatini tizimli tashkil etishning nazariy-metodik 
asoslari tahlil qilinadi. Tadqiqotning maqsadi maktab muhitida fasilitatorning pedagogik roli, funksiyalari va mas’uliyat che-
garalarini aniqlashtirish hamda uni joriy etish uchun tashkiliy-model yechimlarni asoslashdan iborat. Metodologiya sifatida 
normativ-huquqiy hujjatlar tahlili, zamonaviy pedagogik menejment va hamkorlikda o‘qitish konsepsiyalariga tayangan 
konseptual sintez, shuningdek, maktab amaliyotida uchraydigan muammolar bo‘yicha taqqoslama tahlil qo‘llanildi. Ilmiy 
yangilik fasilitator faoliyatini sinf va maktab darajasida integratsiyalovchi funksional model, kompetensiyalar matritsasi 
hamda monitoring ko‘rsatkichlarini o‘z ichiga olgan tashkiliy tavsiyalar majmuasini ishlab chiqishda namoyon bo‘ladi. Nati-
jalar fasilitator instituti o‘qituvchi yuklamasini byurokratik vazifalardan xoli etishi, o‘quvchi faolligi va refleksiv madaniyatni 
kuchaytirishi hamda maktab ichki hamkorligini barqarorlashtirishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: fasilitator; maktab boshqaruvi; pedagogik hamkorlik; refleksiya; o‘quvchi faolligi; metodik qo‘llab-quvvat-
lash; ichki monitoring.
Abstract: This article examines the theoretical and methodological foundations for organizing facilitator activity in general 
secondary schools. The study aims to clarify the facilitator’s pedagogical role, functional responsibilities, and account-
ability boundaries, and to substantiate organizational and model-based solutions for implementation in school practice. 
The methodology relies on analysis of regulatory documents, conceptual synthesis grounded in educational manage-
ment and collaborative learning theories, and comparative analysis of recurrent organizational challenges in schools. 
Scientific novelty is reflected in the proposed functional facilitation model integrating classroom and school levels, a 
facilitator competency matrix, and a monitoring framework with operational indicators for quality assurance. The results 
indicate that a facilitator institution can reduce teachers’ bureaucratic workload, strengthen students’ learning agency and 
reflective practices, and enhance sustainable intra-school collaboration, including support for professional development 
and consistent feedback cycles. The article concludes by highlighting practical steps for phased implementation and 
evidence-informed monitoring.

Key words: facilitator; school management; pedagogical collaboration; reflection; student agency; instructional support; 
internal monitoring.
Аннотация: В статье анализируются теоретико-методические основания системной организации деятельности 
фасилитатора в общеобразовательной школе. Цель исследования заключается в уточнении педагогической 
роли фасилитатора, его функций и границ ответственности, а также в обосновании организационно-модельных 
решений для внедрения данной позиции в школьную практику. Методология включает анализ нормативных доку-
ментов, концептуальный синтез на основе идей педагогического менеджмента и совместного обучения, а также 
сравнительный анализ типичных проблем школьной организации. Научная новизна состоит в разработке функци-
ональной модели фасилитации на уровне класса и школы, матрицы компетенций фасилитатора и набора индика-
торов мониторинга качества. Полученные результаты показывают, что институт фасилитатора способен снижать 
бюрократическую нагрузку учителя, усиливать учебную активность и рефлексивную культуру учащихся, а также 
стабилизировать внутришкольное взаимодействие и поддержку профессионального развития педагогов.

Ключевые слова: фасилитатор; школьное управление; педагогическое сотрудничество; рефлексия; учебная 
активность; методическая поддержка; внутренний мониторинг.

KIRISH
So‘nggi yillarda maktab ta’limi sifatini oshirish muhokamasida o‘qituvchining faqat bilim beruvchi emas, 

balki o‘quv jarayonining dizayneri va hamkorlik muhitini yaratuvchi subyekt sifatidagi roli tobora kuchaymoqda. 
Biroq maktab amaliyotida o‘qituvchi zimmasiga yuklangan ma’muriy topshiriqlar, hujjatchilik, hisobotlarning 
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ko‘pligi hamda metodik yordamning parchalanib ketgani o‘qitishning asosiy jarayonlariga e’tibor va vaqtni qis
qartiradi. Shu nuqtada fasilitator faoliyati, ya’ni guruhiy o‘qish, muammoli muhokama, loyiha ishlari va refleksiv 
tahlilni tizimli yo‘lga qo‘yuvchi mutaxassis yoki rol sifatida maktab ichki resurslarini safarbar etishning dolzarb 
mexanizmi bo‘lib ko‘rinadi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Xalqaro adabiyotlarda fasilitatsiya o‘quvchi agentligini kuchaytirish, hamkorlikda qaror qabul qilish va 

maktab iqlimini yaxshilash bilan bog‘liq konsepsiyalar doirasida izohlanadi [5].
Rus pedagogik an’analarida esa fasilitatsiya ko‘proq muloqot psixologiyasi va guruh dinamikasini bosh

qarish bilan birga metodik xizmatning amaliy instrumenti sifatida qaraladi [4].
Mahalliy kontekstda metodik xizmatni qayta tashkil etish, ta’lim jarayonini kompetensiyaviy yondashuv 

asosida modernizatsiya qilish, ichki baholash va sifat monitoringi mexanizmlarini kuchaytirish bilan bog‘liq 
ishlar amalga oshirilmoqda [1; 2].

Shunga qaramay, fasilitator kim, u sinf rahbari, metodist yoki psixologdan nimasi bilan farq qiladi, uning 
vakolatlari qaysi nuqtada boshlanib, qayerda tugaydi, maktab ichidagi boshqaruv tizimiga qanday integratsiya 
qilinadi, degan savollar ko‘p hollarda aniq javobsiz qolmoqda. Ilmiy adabiyotlarning bir qismi fasilitatorni faqat 
treninglar olib boruvchi mutaxassis sifatida talqin qilsa, boshqalari uni pedagogik jamoa uchun o‘zgarish agenti 
deb ko‘radi; bu esa amaliyotda rol kolliziyasi va mas’uliyatning tarqoqlashuviga olib kelishi mumkin [6]. 

Mazkur maqolaning maqsadi maktablarda fasilitator faoliyatini tashkil etish bo‘yicha ayrim mulohazalarni 
ilmiy asosda tizimlashtirish, funksional model va kompetensiyalar doirasini aniqlashtirish, shuningdek, bosqich-
ma-bosqich joriy etish uchun monitoringga tayanuvchi tashkiliy tavsiyalarni ishlab chiqishdan iborat. Vazifalar 
sifatida fasilitatorning asosiy funksiyalarini ta’riflash, uni maktab boshqaruvi va metodik xizmat bilan bog‘lash, 
samaradorlik indikatorlarini belgilash hamda ehtimoliy cheklov va xatarlarni tahlil qilish belgilandi.

Maqolaning ilmiy yangiligi fasilitator rolini sinf darajasidagi o‘quv jarayoni dizayni bilan maktab dara-
jasidagi metodik hamkorlikni birlashtiruvchi integrativ mexanizm sifatida konseptuallashtirish va amaliy joriy 
etish mezonlarini operatsionallashtirishda namoyon bo‘ladi. Amaliy ahamiyat esa maktab rahbariyati, metodik 
birlashmalar va o‘qituvchilar uchun rol taqsimoti, faoliyat protokollari hamda ichki monitoring vositalari bo‘yicha 
qo‘llaniladigan tavsiyalar bilan izohlanadi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot nazariy xarakterga ega bo‘lib, unda bir-birini to‘ldiruvchi uch metodologik yo‘nalish qo‘llanildi.

Birinchisi, normativ va tashkiliy hujjatlar tahlili bo‘lib, u maktabning ichki boshqaruv tuzilmasi, metodik 
xizmat, pedagoglar faoliyatini baholash va sifat monitoringiga oid mavjud talablar hamda amaliyotda shakl-
langan mas’uliyat taqsimotini aniqlashtirishga xizmat qildi. 

Ikkinchisi, konseptual sintez bo‘lib, u fasilitatsiya, hamkorlikda o‘qitish, refleksiv amaliyot va pedagogik 
menejmentga oid nazariy qarashlarni yagona integrativ modelga keltirishga yo‘naltirildi; bu jarayonda fasilitator 
funksiyalari jarayonli yondashuv asosida kirish, jarayon, chiqish va qayta aloqa bloklariga ajratildi [5].

Uchinchi yo‘nalish taqqoslama tahlil bo‘lib, u maktablarda uchraydigan tipik muammolar, masalan, metodik 
yig‘ilishlarning formal tus olishi, dars kuzatuvlarining jazolovchi baholashga aylanib qolishi, o‘quvchi faolligini 
baholashning faqat natijaga qaratilishi kabi holatlarni fasilitator amaliyoti orqali yechish imkoniyatlarini qiyos
lashga imkon berdi.

Metodologik tanlovning asosliligi shundaki, fasilitator instituti nafaqat alohida shaxs kompetensiyasi, balki 
maktabning tashkiliy madaniyati va kommunikativ infratuzilmasi bilan bog‘liq bo‘lgan ko‘p omilli hodisadir; 
demak, uni tushuntirish uchun faqat bitta yondashuv yetarli emas. 

Tadqiqotda fasilitator kompetensiyalarini tavsiflashda professional standartlar mantiqiga yaqin bo‘lgan uch 
qatlamli konstruksiya, ya’ni bilish komponenti, amaliy ko‘nikma komponenti va axloqiy-kommunikativ pozit-
siya komponenti qabul qilindi; ushbu konstruksiya ta’lim sifatini boshqarish bo‘yicha yondashuvlar bilan mos 
keladi [2; 6].

Ma’lumotlar bazasi sifatida ochiq manbalardagi ilmiy adabiyotlar, pedagogik menejment va fasilitatsiya 
bo‘yicha monografik manbalar hamda maktab metodik xizmati amaliyotiga oid tavsifiy materiallardan foyda
lanildi. 
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TAHLIL VA NATIJALAR
Olingan natijalar fasilitator faoliyatini maktabda uch darajada konseptual tashkil etish mumkinligini ko‘r

satdi: dars ichidagi mikro daraja, sinf va parallel bo‘yicha mezo daraja, maktab bo‘yicha makro daraja.

Mikro darajada fasilitator o‘qituvchining o‘rnini egallamaydi, balki o‘quv jarayonining interaktiv mexanizm-
larini, savol berish texnikalarini, bahsni boshqarish va refleksiyani yo‘lga qo‘yish usullarini tanlashga ko‘mak-
lashadi. Bu darajada asosiy mahsulot sifatida darsning fasilitatsion ssenariysi, ya’ni maqsadlar, faoliyat 
ketma-ketligi, guruh ishlari qoidalari, mezonli baholash nuqtalari va yakuniy refleksiya protokoli ishlab chiqiladi.

Mezo darajada fasilitator sinf rahbari va fan o‘qituvchilari bilan hamkorlikda o‘quvchi faolligi hamda motivat-
siya dinamikasini kuzatish, jamoaviy o‘qish loyihalarini muvofiqlashtirish, muammoli o‘quvchilar bilan ishlashda 
pedagogik konsilium formatini moderatsiya qilish funksiyalarini bajaradi.

Makro darajada fasilitator metodik birlashmalar ishining mazmunini jonlantirish, darslarni o‘zaro kuza-
tish va tahlil qilishni rivojlantiruvchi, jazolovchi baholashdan xoli bo‘lgan formatga o‘tkazish, ichki treninglar 
va amaliy seminarlarni tashkillashtirish, shuningdek, maktab rahbariyatiga o‘quv jarayonidagi tizimli to‘siqlar 
bo‘yicha dalillarga tayangan tavsiyalar berish vazifalarini bajaradi. 

Fasilitator rolini aniq chegaralash uchun funksiyalar to‘rt blokka ajratildi.

Birinchi blok diagnostika va ehtiyojlarni aniqlash bo‘lib, unda o‘quvchi faolligi, sinf iqlimi, darsdagi ishtirok 
tengligi va o‘qituvchining metodik ehtiyojlari bo‘yicha qisqa kuzatuvlar, mini-so‘rovlar va refleksiv suhbatlar 
o‘tkaziladi.

Ikkinchi blok dizayn va rejalashtirish bo‘lib, bunda o‘qituvchi bilan birga dars va darsdan tashqari faoliyat 
uchun hamkorlik ssenariylari, muhokama savollari banki, baholash mezonlari va qayta aloqa shakllari ishlab 
chiqiladi.

Uchinchi blok jarayonni olib borish va qo‘llab-quvvatlash bo‘lib, fasilitator guruh ishlari qoidalarini yo‘lga 
qo‘yadi, muhokamada barcha ovozlarning eshitilishini ta’minlaydi, konfliktsiz muloqot texnikalaridan foydala-
nadi, vaqt va resurslarni muvozanatlaydi. 

To‘rtinchi blok tahlil va monitoring bo‘lib, unda yakuniy refleksiya, portfel tahlili, darsdan keyingi muhokama 
va mikrokouching asosida o‘zgarishlar qayd etiladi, kelgusi iteratsiya uchun aniq takliflar shakllantiriladi. Ushbu 
bloklash fasilitatorni faqat tadbir o‘tkazuvchi shaxs emas, balki uzluksiz takomillashtirish tsikli operatori sifatida 
ko‘rsatadi.

Kompetensiyalar matritsasi uch yo‘nalishda ifodalandi:

•	 metodik-kommunikativ kompetensiyalar, jumladan, savol berishning yuqori darajali strategiyalari, 
muhokama dizayni, kooperativ o‘qitish texnikalari va refleksiya metodlari;

•	 tashkiliy-boshqaruv kompetensiyalari, jumladan, uchrashuvlarni moderatsiya qilish, manfaatdor tomonlar 
bilan kelishuv, resurslarni taqsimlash bo‘yicha takliflar ishlab chiqish;

•	 axloqiy-professional kompetensiyalar, jumladan, neytrallik, konfidensiallik, baholashdan ko‘ra rivojlantir-
ishga yo‘naltirilgan pozitsiya, inkluzivlik tamoyillariga rioya qilish.

Samaradorlik indikatorlari ham taklif etildi: darslarda o‘quvchi nutqi ulushining o‘sishi, guruh ishlari natija
larining sifat mezonlari bo‘yicha barqarorlashuvi, o‘qituvchilarning darsdan keyingi refleksiv qaydlari soni va 
sifati, metodik yig‘ilishlarda amaliy keyslar ulushining ortishi, o‘quvchilar va o‘qituvchilar qoniqishining barqaror 
ijobiy dinamikasi. Ushbu indikatorlar bevosita baholashni emas, balki jarayon sifatini ko‘rsatadigan proksi 
o‘lchovlar sifatida belgilandi. 

Natijalardan kelib chiqib, fasilitator institutini maktabga kiritish ta’lim sifatini boshqarishning yangi madani-
yatini shakllantirish bilan uzviy bog‘liqligi ko‘rinadi. Xalqaro yondashuvlarda fasilitator ko‘pincha o‘quvchi agent
ligi va hamkorlikda o‘qitishning katalizatori sifatida talqin qilinadi; bu maqolada taklif etilgan model ham aynan 
agentlik va refleksiya mexanizmlarini operatsionallashtirishga urg‘u beradi [5].

Shu bilan birga, rus ilmiy maktablarida muloqot va guruh jarayonlarini boshqarishning psixologik jihatlari 
kuchliroq yoritilgani sababli, fasilitator kompetensiyasining axloqiy-professional qatlami, xususan, neytrallik va 
konfliktologik savodxonlik masalalari alohida ahamiyat kasb etadi [4].

Mahalliy sharoitda esa metodik xizmatning amaliy samaradorligi ko‘pincha formal ko‘rsatkichlar bilan o‘l
chanib qolishi xavfi bor; fasilitator esa mazkur formalizmni kamaytirish uchun jarayon indikatorlariga tayana
digan ichki monitoring madaniyatini joriy etishi mumkin [1; 2].
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Taklif etilgan modelning amaliy ahamiyati shundaki, u rollar kolliziyasini kamaytiradi. Fasilitator sinf 
rahbarining tarbiyaviy-ma’muriy funksiyalarini takrorlamaydi, psixologning diagnostik-terapevtik vakolatlariga 
kirmaydi va metodistning nazoratga yaqin bo‘lgan funksiyalarini ham o‘zlashtirib yubormaydi; aksincha, u turli 
rollar orasidagi hamkorlik interfeysini yaratadi. 

Bunda eng nozik masala mas’uliyat chegaralarini institutsional darajada hujjatlashtirishdir: fasilitator 
tavsiya beradi, jarayonni moderatsiya qiladi va refleksiyani tashkil etadi, lekin baholovchi yoki jazolovchi subyekt 
bo‘lib qolmasligi lozim. Aks holda o‘qituvchilar himoyalanish pozitsiyasiga o‘tib, fasilitatsiya ishonch kapitalini 
yo‘qotadi, natijada metodik yangilanishlar yuzaki tus oladi.

Shuningdek, fasilitatorning samaradorligi individual karizma yoki alohida tashabbusga bog‘lanib qolmasligi 
uchun maktab miqyosida protokollar va takrorlanadigan tsikllar, masalan, oyma-oy refleksiv seminarlar, darsdan 
keyingi qisqa tahlil sessiyalari va o‘quvchi fikrini yig‘ishning standart shakllari joriy etilishi zarur. 

Tadqiqot cheklovlari ham mavjud.

Birinchidan, maqola konseptual yondashuvga tayanadi va empirik sinovlar bilan boyitilmagan; shuning 
uchun taklif etilgan indikatorlar va model bloklari keyingi tadqiqotlarda maktablar kesimida verifikatsiya qilinishi 
talab etiladi.

Ikkinchidan, fasilitator rolini joriy etish resurs masalasiga borib taqaladi: maktablarda shtat birligi, vaqt 
taqsimoti, rag‘batlantirish mexanizmlari va malaka oshirish infratuzilmasi yetarli bo‘lmasa, rol nominal bo‘lib 
qolishi mumkin.

Uchinchidan, tashkiliy madaniyat darajasi turlicha bo‘lgan maktablarda bir xil model turlicha natija beradi; 
demak, adaptatsiya mexanizmlari oldindan rejalashtirilishi lozim.

Kelajakdagi tadqiqotlar uchun yo‘nalish sifatida fasilitatorning turli fanlar kesimidagi ta’sirini, ayniqsa, tabiiy 
fanlar va gumanitar fanlarda muhokama hamda loyiha faoliyati natijalariga ta’sirini aralash metodlar asosida 
o‘rganish, shuningdek, fasilitator–o‘qituvchi hamkorligining o‘zgarish dinamikasini longitud tadqiqot orqali tahlil 
qilish maqsadga muvofiq. 

XULOSA
Maktablarda fasilitator faoliyatini tashkil etish o‘quv jarayonini interaktiv va refleksiv tamoyillar asosida 

takomillashtirishning muhim yo‘nalishi bo‘lib, u o‘qituvchining metodik imkoniyatlarini kengaytiradi, o‘quvchi 
faolligi va mas’uliyatini kuchaytiradi hamda maktab ichki hamkorligini barqarorlashtiradi. Tadqiqot doirasida 
fasilitator faoliyatining mikro, mezo va makro darajalarda namoyon bo‘lishi asoslandi hamda funksiyalar diag-
nostika, dizayn, jarayonni qo‘llab-quvvatlash va monitoring bloklariga ajratildi. 

Shuningdek, fasilitator kompetensiyalarining metodik-kommunikativ, tashkiliy-boshqaruv va axloqiy-
professional yo‘nalishlari tizimlashtirildi hamda jarayon sifatini ko‘rsatuvchi indikatorlar taklif etildi. Ushbu 
yondashuv rol kolliziyasini kamaytirishga, metodik ishlarning formal tusini pasaytirishga va sifatni uzluksiz 
takomillashtirish tsiklini yo‘lga qo‘yishga xizmat qiladi. Kelgusida modelni turli maktablar sharoitida empirik 
sinovdan o‘tkazish va indikatorlar ishonchliligini tekshirish fasilitator institutini barqaror joriy etish uchun metodik 
asoslarni yanada mustahkamlaydi. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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